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Scheda del Corso di Studio - 01/07/2017

Denominazione del CdS Filosofia

Città MACERATA

Codicione 0430106200500001

Ateneo Università degli Studi di MACERATA

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L-5

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2016 2015 2014 2013 2012 2011

Programmazione Nazionale No No No No No No

Programmazione Locale No No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si Si

  2016 2015 2014 2013

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area
geografica

6 6 5 5

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia 33 33 33 35

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;
LMCU; LM)

2013 70 - 116,0 95,3

2014 87 - 123,2 100,8

2015 81 - 102,5 103,5

2013 52 - 92,4 73,7
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iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2014 58 - 100,2 79,7

2015 51 - 80,5 81,5

iC00c
Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2013 215 - 411,2 311,5

2014 222 - 434,8 325,0

2015 230 - 367,5 320,9

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2013 177 - 303,6 234,1

2014 179 - 309,2 238,3

2015 186 - 254,0 235,3

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2013 123 - 234,0 180,6

2014 128 - 239,2 186,8

2015 132 - 196,8 185,7

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2013 76 177 42,9% - - - 147,4 303,6 48,6% 114,7 234,1 49,0%

2014 66 179 36,9% - - - 148,6 309,2 48,1% 118,2 238,3 49,6%

2015 62 186 33,3% - - - 127,5 254,0 50,2% 120,0 235,3 51,0%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale
del corso*

2013 18 27 66,7% - - - 31,4 59,4 52,9% 29,8 50,5 59,1%

2014 27 41 65,9% - - - 31,4 62,0 50,6% 28,0 50,1 55,8%

2015 23 36 63,9% - - - 29,2 59,2 49,3% 28,1 51,5 54,6%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da
altre Regioni*

2013 20 70 28,6% - - - 28,0 116,0 24,1% 24,2 95,3 25,3%

2014 28 87 32,2% - - - 30,8 123,2 25,0% 25,1 100,8 24,9%

2015 20 81 24,7% - - - 24,3 102,5 23,7% 27,3 103,5 26,4%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo* Non disponibile

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di
tipo a e tipo b)*

2013 177 18 9,8 - - - 253,0 23,3 10,8 241,6 21,7 11,1

2014 179 17 10,5 - - - 257,7 17,8 14,4 244,1 20,0 12,2

2015 186 16 11,6 - - - 315,8 20,7 15,3 267,3 20,5 13,1
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iC06
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività
di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC08
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso
di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento

2013 3 3 100,0% - - - 3,8 3,9 95,7% 5,4 5,5 99,4%

2014 8 8 100,0% - - - 5,8 5,9 97,2% 7,5 7,6 99,2%

2015 9 9 100,0% - - - 11,2 11,5 97,1% 10,3 10,5 98,1%

iC09
Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le
lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)

2013 Non Disponibile

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari
sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso*

2013 80 5.468 14,6‰ - - - 135,6 10.937,0 12,4‰ 93,4 8.343,1 11,2‰

2014 7 5.540 1,3‰ - - - 78,0 10.697,2 7,3‰ 86,2 8.458,3 10,2‰

2015 165 5.398 30,6‰ - - - 64,0 9.240,0 6,9‰ 112,2 8.555,9 13,1‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale
del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero*

2013 1 18 55,6‰ - - - 2,2 31,4 70,1‰ 2,3 29,8 75,7‰

2014 3 27 111,1‰ - - - 1,8 31,4 57,3‰ 2,0 28,0 72,6‰

2015 0 23 0,0‰ - - - 3,8 29,2 130,1‰ 2,6 28,1 93,9‰
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iC12 Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea
(L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio allestero*

2013 2 70 28,6‰ - - - 1,8 116,0 15,5‰ 1,6 95,3 16,5‰

2014 0 87 0,0‰ - - - 2,0 123,2 16,2‰ 1,7 100,8 16,5‰

2015 0 81 0,0‰ - - - 2,2 102,5 21,1‰ 1,8 103,5 17,4‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2013 26,0 60,0 43,4% - - - 33,5 60,0 55,9% 33,8 60,0 56,3%

2014 22,7 60,0 37,9% - - - 30,8 60,0 51,3% 33,2 60,0 55,3%

2015 21,2 60,0 35,3% - - - 34,5 60,0 57,5% 35,6 60,0 59,4%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso
corso di studio**

2013 39 52 75,0% - - - 71,0 92,4 76,8% 55,0 73,7 74,7%

2014 47 58 81,0% - - - 74,6 100,2 74,5% 58,4 79,7 73,3%

2015 37 51 72,5% - - - 63,5 80,5 78,9% 61,4 81,5 75,4%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**

2013 28 52 53,8% - - - 59,0 92,4 63,9% 47,1 73,7 63,9%

2014 26 58 44,8% - - - 61,6 100,2 61,5% 50,2 79,7 63,0%

2015 20 51 39,2% - - - 53,5 80,5 66,5% 54,5 81,5 66,9%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al
I anno **

2013 28 52 53,8% - - - 59,0 92,4 63,9% 47,2 73,7 64,1%

2014 26 58 44,8% - - - 62,0 100,2 61,9% 50,4 79,7 63,2%

2015 21 51 41,2% - - - 53,7 80,5 66,7% 54,6 81,5 67,0%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2013 15 52 28,8% - - - 40,6 92,4 43,9% 33,1 73,7 44,9%

2014 15 58 25,9% - - - 41,4 100,2 41,3% 35,9 79,7 45,1%

2015 9 51 17,6% - - - 36,7 80,5 45,5% 40,3 81,5 49,4%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al
I anno **

2013 15 52 28,8% - - - 40,8 92,4 44,2% 33,2 73,7 45,1%

2014 17 58 29,3% - - - 41,6 100,2 41,5% 36,1 79,7 45,2%

2015 9 51 17,6% - - - 37,2 80,5 46,2% 40,5 81,5 49,7%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano
entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso
corso di studio**

2013 18 42 42,9% - - - 41,0 89,4 45,9% 36,9 75,2 49,1%

2014 28 45 62,2% - - - 44,2 102,8 43,0% 34,8 77,7 44,9%

2015 19 41 46,3% - - - 46,8 93,0 50,3% 35,2 74,2 47,4%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso
corso di studio

Non disponibile
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iC19 Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2013 914 944 96,8% - - - 2.106,0 2.267,3 92,9% 1.390,5 1.582,8 87,9%

2014 872 974 89,5% - - - 1.190,0 1.286,3 92,5% 1.100,9 1.285,0 85,7%

2015 965 1.109 87,0% - - - 1.398,7 1.489,7 93,9% 1.155,0 1.348,5 85,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema
universitario al II anno**

2013 44 52 84,6% - - - 79,4 92,4 85,9% 62,3 73,7 84,5%

2014 53 58 91,4% - - - 84,0 100,2 83,8% 66,1 79,7 82,9%

2015 43 51 84,3% - - - 70,0 80,5 87,0% 69,1 81,5 84,8%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano,
nel CdS, entro la durata normale del corso**

2013 21 45 46,7% - - - 30,4 102,8 29,6% 25,6 77,7 33,0%

2014 13 41 31,7% - - - 32,0 93,0 34,4% 24,7 74,2 33,3%

2015 25 52 48,1% - - - 30,6 92,4 33,1% 25,7 73,7 34,9%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la
carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **

2013 3 52 5,8% - - - 3,8 92,4 4,1% 3,3 73,7 4,5%

2014 0 58 0,0% - - - 3,6 100,2 3,6% 3,5 79,7 4,4%

2015 3 51 5,9% - - - 3,5 80,5 4,3% 4,0 81,5 4,9%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2013 17 42 40,5% - - - 30,8 89,4 34,5% 24,7 75,2 32,8%

2014 11 45 24,4% - - - 34,0 102,8 33,1% 27,3 77,7 35,2%

2015 14 41 34,1% - - - 28,2 93,0 30,3% 25,9 74,2 34,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS Non disponibile

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
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iC26BIS lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività
di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore
di docenza)

2013 215 7,9 27,3 - - - 342,7 18,9 18,1 323,4 13,2 24,5

2014 222 8,1 27,4 - - - 362,3 10,7 33,8 335,1 10,7 31,3

2015 230 9,2 24,9 - - - 430,2 12,4 34,7 362,2 11,2 32,2

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2013 78 3,4 23,2 - - - 115,7 5,8 20,0 107,4 3,9 27,3

2014 90 3,1 28,9 - - - 119,7 2,8 42,4 110,2 3,3 33,1

2015 94 3,4 27,9 - - - 180,8 5,2 34,6 131,9 4,2 31,8

PDF generato il 17/04/2020
Dati ANS aggiornati al: 01/07/2017

Breve commento

*Rispetto agli indicatori sentinella si osserva:

0) Andamento delle immatricolazioni

Il dato relativo alle immatricolazioni è stabile nei tre anni considerati.
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1) Percentuale di studenti iscritti al II anno con + 40 CFU

- iC01 - Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.s.

- iC16BIS - Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **

Una criticità emerge rispetto agli indicatori: la percentuale cala progressivamente dal 2013 al 2015, mentre a livello di Area Geografica e Nazionale sostanzialmente rimane costante. Oltre che per
il trend appena descritto (diminuzione), non sono incoraggianti i valori percentuali assoluti: attorno al 50% sia a livello nazionale che di area locale, e molto inferiori, tra il 30 e 40%, nel nostro
CdS.

Il dato sembra ulteriormente confermato dallanalisi dellindicatore iC15 in cui si evince che nel 2015 il 60% degli studenti del primo anno non riesce ad acquisire almeno 20 cfu. Questo aspetto
potrebbe giustificare anche landamento dellindicatore ic22, ovvero "percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso": rispetto a
qust'ultimo dato, tuttavia, si deve rilevare che il dato del CdS è migliore sia dei dati di area che nazionali (pur non arrivando mai al 50% nei tre anni considerati 2013, 14, 15).

Va tuttavia rilevato che questa criticità non si ripercuote a livello della durata complessiva del corso, come commentato al punto 2, suggerendo che si tratta di un rallentamento di processo
(comunque da comprendere) più che un rallentamento che produce effetti stabili.

Osservazione: Va ricordato che nel 2013, a valere dall'a.a. 2014-2015 il CdS ha cambiato l'ordinamento.

2) Percentuale laureati in corso

- iC02 - Percentuale di laureati (L) entro la durata normale del corso*

- iC17 - Percentuale di immatricolati (L) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio**

- iC22 - Percentuale di immatricolati (L) che

si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**

La criticità rilevata rispetto alla acquisizione di CFU al primo anno sembra compensarsi nel corso degli anni (come se ci fosse un recupero in corso), per cui la percentuale di laureati entro la durata
normale del corso di fatto risulta sostanzialmente stabile nel periodo 2013-2015 (64-67%) e migliore, in valori assoluti, sia a quelle di area geografica (49-53%) che nazionale (55-59%).

3) Percentuale occupati a un anno dalla laurea

-iC06

(fonte dei dati: AlmaLaurea)

Rispetto all'indicatore si deve rilevare che ben il 71,4% dei laureati è iscritto a un corso di laurea magistrale (a fronte di una percentuale di Ateneo di 62,6%); i laureati che non lavorano, non
cercano lavoro, ma sono impegnati in un corso universitario o in un tirocinio/praticantato a 1 anno dalla laurea sono il 52,4%.
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Se si registra che nessuno, a un anno dalla laurea, dichiara di utilizzare nel lavoro, in misura elevata, le competenze acquisite con la laurea, si rileva però anche che nello stesso arco di tempo la
retribuzione mensile netta in euro (medie) è superiore rispetto ai colleghi dei corsi di laurea dell'Ateneo (876 Euro/ corso; 715 Euro/ateneo). Peraltro la soddisfazione per il lavoro svolto (in una
scala da 1 a 10) è pari a 8 per i laureati del corso, mentre è 7 per i laureati dell'Ateneo.

4) Risultati opinione studenti

- iC25

(fonte dei dati: AlmaLaurea)

Poiché alla domanda "Si iscriverebbero di nuovo all'università?" la risposta che risulta è "sì, allo stesso corso di questo Ateneo" per il 91,3% dei laureati del CdS (contro il 72,5% come risultato di
Ateneo), si registra una opinione degli studenti decisamente soddisfacente.

La valutazione decisamente positiva è confermata dai dati di dettaglio: a) la valutazione del carico didattico è valutata come adeguata da oltre il 95% degli studenti; b) l'organizzazione degli esami
(appelli, informazioni, prenotazioni...) è valutata come sempre soddisfacente o soddisfacente per più della metà degli esami da oltre il 95% degli studenti; c) si dicono decisamente soddisfatti del
corso di laurea il 60,9 % degli studenti e la percentuale rimanente si dice comunque soddisfatta; d) pienamente positiva anche la valutazione delle biblioteche.

Si riscontra qualche criticità rispetto alla valutazione delle aule, laddove il 39% degli studenti osserva che raramente sono adeguate (la restante percentuale però dichiara una complessiva
adeguatezza), e alla valutazione delle postazione informatiche, che solo il 26, 1% dichiara adeguate.

** Altri indicatori coerenti con gli obiettivi strategici

5) Cura dello studente

iC24 - Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

L'indicatore (come tutti quelli di questa sezione : iC21, iC22, iC23) manifesta delle ampie oscillazioni nel passaggio dal 2013 al 2014 ma i valori nel 2015 si stabilizzano a livelli assolutamente in
linea con quelli dellArea Geografica e Nazionale per tutti gli indicatori:( (Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno; Percentuale di immatricolati che
proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo; Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni). Le performance del CdS risulta invece migliore sia della media di Area
Geografica che Nazionale per lindicatore Percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso (iC22): il 48% per il nostro CdS, contro il 33% dellArea
Geografica e il 35% a livello Nazionale.

6) Sviluppare l'internazionalizzazione e aprirsi al mondo
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Garantire una formazione innovativa e integrata, volta allo sviluppo di solide competenze e di una mentalità flessibile

iC10 - Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso*

La Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso è complessivamente bassa a livello Nazionale, ma
costante (10,2-13,1). Emerge un trend in diminuzione per i CdS dellArea Geografica (da 12,4 nel 2013 a 6,9  nel 2015). I valori del nostro CdS sono in linea con quelli Nazionali e di Area
Geografica per lanno 2013 (14,6), mentre registrano una flessione al ribasso netta nel 2014 (1) e poi un aumento accentuato (ma stiamo parlando sempre di  !!!!) nel 2015 (30,6). La numerosità
molto bassa di casi su cui questi valori percentuali sono calcolati rende insensato, statisticamente, ragionare su questi livelli di oscillazioni. Quello che si più forse rilevare, è però una debolezza
generale del sistema, a livello nazionale, da cui anche il nostro CdS non è esente.

iC12 - Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero*

La percentuale è molto bassa sia a livello Nazionale che per i CdS di Area Geografica (oscilla tra il 15,5-21,1). Nessuno degli studenti iscritti al nostro CdS negli anni 2014 e 2015 ha conseguito il
precedente titolo di studio allestero. Questo dato fotografa un quadro di particolarmente bassa internazionalizzazione degli studenti giù in entrata (studenti che si iscrivono al Corso di Laurea).


